
����������
���	�
��������
����
���

��
���������������
���������
�����
��

����������	
����	���������
��������

�������� �����������	
����

���
�
���������
�������������������
��
���

���
��	���
�����������������
�����
���������
���������
���

�	
���
���
	��	
�����	���	����

�����
������

�������������
����
��������������������
�
�� 
���
��!�""�������
�����

���
���������
���

��#

�������
��
��

�����"����#���


�����������������

���������
�����
���""�
��������
�

��$�����������%��
����  ���


����	���
��������������

��&�����
����������
��$�����������
�������������


���
�
	����

������	��
��
����
���������������������	��	��������������������������������������������

����� ����!

�������������	���
[...]
2004 2.336.641   
2005 2.452.802   
2006 2.440.649   

 
 
I dati relativi ai consumi agricoli e zootecnici (acqua prelevata ed erogata per questa attività) 
non sono reperibili e quindi sono stati stimati dei fabbisogni idrici teorici. Tale stima è stata 
fatta moltiplicando i valori delle superfici coltivate e dei capi animali allevati in ogni comune 
del comprensorio per la quantità d’acqua richiesta da ogni tipo di coltura ed allevamento 
(Bonciarelli, 1989). I fabbisogni idrici totali, riportati nella seguente tabella, mostrano un 
ampio range di oscillazione: si passa infatti dai circa 833.000 mc/anno di Santa Croce, ai 
circa 9.500.000 mc/anno di San Miniato mentre i restanti comuni (ad eccezione di Fucecchio 
i cui dati non sono disponibili) si attestano intorno ai 3.000.000 mc/anno. In particolare per 
Montopoli si attestano a circa 2.700.000 mc/anno. 
 
 

Fig.15  Fabbisogni idrici complessivi per uso agricolo 
 

Comuni Fabbisogni totali (mc/anno) 
S. Maria a Monte 3.269.184 

Castelfranco 3.293.341 
S. Miniato 9.527.690 
Montopoli 2.711.267 
S.Croce 832.985 
Totale 19.634.467 

 
 
 
 
 

14 

0

500000

1000000

1500000

2000000

2500000

3000000

3500000

S.Croce Castelfranco Fucecchio S. Miniato Montopoli S. Maria a
Monte

m
c/

an
no

1995

1996

1997

1998
1999



Studio di geologia dott. fabio mezzetti – via mario canavari,15 – 56127 pisa – tel. e fax: 050.576231 – email: fmezzetti@iol.it 

 
 
Nella successiva tabella è riportata per il Comune di Montopoli la ripartizione del fabbisogno 
per comparto agricolo, per coltura e tipologia di specie allevata. Per quanto riguarda le 
coltivazioni, la stima è per difetto in quanto il totale delle superfici è riferito a quella parte di 
cui si hanno notizie relativamente alle colture praticate ed ai relativi fabbisogni idrici. La 
maggior parte dei terreni agricoli di Montopoli sono a servizio dei consumi familiari. E’ 
importante, comunque, sottolineare che il dato si riferisce ai fabbisogni teorici complessivi 
delle colture, ivi compresi quelli derivanti dall’assorbimento diretto dal suolo. Solo in piccola 
parte, quindi, tale fabbisogno è soddisfatto attraverso prelievi effettivi di risorse idriche per 
usi irrigui. 
 
Fig.16  Stima dei fabbisogni idrici ripartiti per comparto agricolo, coltura e tipo di allevamento 

 

 Montopoli 

Coltivazioni erbacee 
Fabbisogno idrico unitario medio 

per tipologia di coltura 
(m3/ha/anno) 

Superficie 
coltivata(ha) 

Fabbisogno totale 
(m3/anno) 

Frumento = 4.500 182,470 821.115 

Ortive  = 7.800 7,710 60.138 

Foraggere avvicendate = 5.000 156,600 783.000 

Totale 346,780 1.664.253 

Coltivazioni arboree 
Fabbisogno idrico unitario medio 

per tipologia di coltura 
(m3/ha/anno) 

Superficie 
coltivata(ha) 

Fabbisogno totale 
(m3/anno) 

Vigneto = 2.000 119,900 239.800 

Frutteto = 4.000 55,93 223.720 

Oliveto  = 3.500 156,600 561.015 

Totale 336,780 1.024.535 

Allevamenti 

Fabbisogno idrico unitario medio 
per specie m3/capo/anno N° capi allevati Fabbisogno totale 

(m3/anno) 

Bovini =14,60 191 2.788,60 

Suini = 30,29 600 18.174,00 

Ovini e caprini =   1,09 782 852,38 

Equini = 13,87 23 319,01 

Avicoli = 0,06 5.749 344,94 

Totale 7.159 22.478,93 

Totale Complessivo   2.711.266,90 

 
Per quanto riguarda gli usi idrici civili del Comune di Montopoli in Val d’Arno riportiamo di 
seguito una tabella (ripresa dal rapporto sullo stato dell’ambiente dell’Agenda 21) relativa alle 
quantità erogate totali per gli anni dal 1997 al 2000. 
 

Fig.17  Consumi idrici totali delle utenze civili (mc/anno) 
 

Anno Montopoli 
1997 729.978 
1998 684.287 
1999 718.831 

2000 698.855 

 
Per gli anni dal 2002 al 2007 sono disponibili i dati forniti dal gestore del servizio idrico 
integrato Acque spa che vengono riportati nella seguente tabella come volume erogato in 
ingresso alla rete idrica. Sono inoltre riportati anche i volumi consegnati agli utenti, le perdite 
di risorsa idrica fatturata e le perdite reali stimate. 
 
 
 
 
 

15 



Studio di geologia dott. fabio mezzetti – via mario canavari,15 – 56127 pisa – tel. e fax: 050.576231 – email: fmezzetti@iol.it 

 
 
 
 
 
   Fig.18   

 
 
 
 
L’insieme dei dati evidenzia un progressivo aumento dei consumi civili a partire dai primi anni 
successivi al 2000, infatti siamo passati da una media di circa 700.000 mc/anno per gli ultimi 
anni precedenti il 2000 ad una media di circa 950.000 mc/anno per gli anni più recenti. Tale 
incremento, come illustrato nei seguenti due diagrammi, può essere messo in correlazione 
con un marcato aumento nel tempo del numero degli utenti e quindi ad un aumento della 
popolazione residente specie dal 2002 in poi. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

16 



Studio di geologia dott. fabio mezzetti – via mario canavari,15 – 56127 pisa – tel. e fax: 050.576231 – email: fmezzetti@iol.it 

 
 
                Fig.19   

 
 

                    Fig.20   
 

 

 
 
 
Secondo quanto disposto dal D.P.C.M. 4/03/96 la dotazione idrica per usi civili domestici 
deve essere pari almeno a 150 l/ab/g, mentre per le utenze civili totali (usi civili domestici ed 
usi civili non domestici) esiste un valore medio di riferimento riconosciuto a livello nazionale 
di 250 l/ab/g. Dai dati riportati nella seguente tabella, relativi alle utenze civili totali dal 1997 
al 2000, emerge una sostanziale corrispondenza con quest’ultimo valore, ma l’aumento dei 
consumi idrici degli ultimi anni ha portato a considerare attualmente la disponibilità idrica 
totale di Montopoli appena sufficiente. 
 
 
 
 
 
 
 

17 



Studio di geologia dott. fabio mezzetti – via mario canavari,15 – 56127 pisa – tel. e fax: 050.576231 – email: fmezzetti@iol.it 

 
 

Fig.21  Dotazione idrica civile (litri/abitante/giorno) 
 

Anno Montopoli 
 l/ab/g 

1997 215 
1998 200 
1999 208 
2000 200 

 
In particolare, come evidenziato nei seguenti diagrammi, l’attuale rete idrica di Montopoli ha 
una portata massima sostenibile di circa 40 l/s (portata media mensile) di cui circa 33,5 l/s 
dalla centrale di Vaiano e 6,5 l/s dalla centrale di Boldrace. Quest’ultima può presentare delle 
situazioni di rischio in corrispondenza dei periodi estivi. 
 

Fig.22  Portata media mensile erogata in ingresso alla rete idrica di Montopoli al 31.12.2007 

 
La barra Blu (40 l/s) indica la portata massima sostenibile dal sistema acquedottistico 

 
Fig.23  Portata media mensile in uscita dalla centrale di Vaiano 

 
La barra Blu (33,5 l/s) indica la portata massima sostenibile in uscita dall’impianto 

 
 
 
 
 

18 



Studio di geologia dott. fabio mezzetti – via mario canavari,15 – 56127 pisa – tel. e fax: 050.576231 – email: fmezzetti@iol.it 

 
 
 

Fig.24  Portata media mensile in uscita dalla centrale di Boldrace 

 
La barra Blu (6,5 l/s) indica la portata massima sostenibile in uscita dall’impianto 

 
 
 
 2.1.5. La rete acquedottistica (R) 
 
La rete idrica di Montopoli in Val d’Arno è approvvigionata da due centrali di sollevamento 
dotate di campo pozzi e impianto di trattamento acque. Ognuna delle due centrali alimenta 
un settore della rete idrica e non ci sono collegamenti tra i due settori; in particolare la 
centrale di Vaiano che dispone di maggiore risorsa , alimenta con tre tubazioni distinte le reti 
ed i serbatoi delle frazioni di Casteldelbosco ,San Romano e Marti, mentre la centrale di 
Boldrace alimenta con un’unica tubazione in uscita la rete di Montopoli Capoluogo. 
Nella seguente Fig.25 riportiamo lo schema della rete idrica di Montopoli fornito da Acque 
spa con individuate: le opere di accumulo, gli impianti di pompaggio, i pozzi di captazione, gli 
impianti di potabilizzazione, gli impianti di sollevamento, le tubazioni adduttrici, le condotte e 
l’area di distribuzione del servizio idropotabile. 
La copertura del servizio acquedottistico (rapporto fra popolazione servita e popolazione 
residente) risultava superiore al 90% fino agli anni 2000, successivamente con i nuovi 
insediamenti si sono presentate problematiche di approvvigionamento in alcune zone di 
Marti, di Casteldelbosco e di Capanne; la valle del torrente Chiecina non è servita. 
L’età della rete di distribuzione incide, insieme al regime di esercizio ed allo stato di 
conservazione, sul problema delle perdite che si attestano, come evidenziato in Fig.18, 
intorno al 42% per le perdite di risorsa idrica fatturata ed intorno al 29% per le perdite reali di 
risorsa idrica con una tendenza ad aumentare già registrata dal 2006 al 2007; in alcune zone 
del capoluogo i problemi legati alla manutenzione della rete sono ancora più accentuati. 
I due impianti di potabilizzazione (denominati Vaiano e Lavatoi) presenti nelle due centrali 
adottano un trattamento di tipo fisico-chimico e risultano in uno stato di conservazione più 
che sufficiente. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

19 



Studio di geologia dott. fabio mezzetti – via mario canavari,15 – 56127 pisa – tel. e fax: 050.576231 – email: fmezzetti@iol.it 

 
 
 

Fig.25  Rete idrica di Montopoli 
 

 
 
 
 
 2.1.6. La rete fognaria (R) 
 
La rete fognaria comunale copre sostanzialmente i centri abitati e le zone produttive. 
Sussistono però delle problematiche di allacciamento in alcune parti delle frazioni, come a 
Marti, a causa del dislivello notevole tra il tracciato della fognatura e le abitazioni circostanti. 
Anche in alcune parti di Montopoli, Capanne e Casteldelbosco alcune abitazioni non 
risultano servite per la mancanza di alcuni tratti di collegamento fognario. 
Nella seguente Fig.26 riportiamo lo schema della rete fognaria di Montopoli fornito da Acque 
spa con individuati i collettori, le condotte e l’area di distribuzione del servizio. 
Lo stato di conservazione della rete di raccolta non è mediamente buono, con i collettori che 
presentano invece le condizioni migliori. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

20 



Studio di geologia dott. fabio mezzetti – via mario canavari,15 – 56127 pisa – tel. e fax: 050.576231 – email: fmezzetti@iol.it 

 
 
 

Fig.26  Rete fognaria di Montopoli 
 

 
 
 
 
 2.1.7. La depurazione (R) 
 
La depurazione delle acque nel Comune di Montopoli in Val d’Arno è legata alla presenza 
dell’impianto di trattamento di acque reflue urbane di Vaiano che depura sia i reflui delle 
attività produttive presenti nel territorio che quelli di origine civile. 
Nella successiva Fig.27 sono riportati tutti i dati tecnici relativi al depuratore di Vaiano forniti 
dal gestore del servizio idrico integrato Acque spa; l’impianto è del tipo a fanghi attivi, la 
potenzialità di progetto è di 6.600 ab.eq., il carico attuale totale è di 4.700 ab.eq., il carico 
inquinante rimosso è di 582 kg di COD e viene rimosso giornalmente (il dato fornisce 
informazioni sull’efficienza della depurazione). Inoltre l’impianto è dotato di tutti i comparti 
necessari ad un corretto trattamento dei reflui (grigliatura, dissabbiatura, disoleatura, vasca 
di ossidazione, comparto di denitrificazione, sedimentatore finale, disinfezione), oltre che di 
un’adeguata linea fanghi. Lo stato di conservazione risulta mediamente buono. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

21 



Studio di geologia dott. fabio mezzetti – via mario canavari,15 – 56127 pisa – tel. e fax: 050.576231 – email: fmezzetti@iol.it 

 
 
 
 

Fig.27  Dati tecnici depuratore di Vaiano (Acque spa) 
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 

22 



Studio di geologia dott. fabio mezzetti – via mario canavari,15 – 56127 pisa – tel. e fax: 050.576231 – email: fmezzetti@iol.it 

 
 
 2.2. Elementi di criticità 
 
I principali elementi critici emersi dagli indicatori analizzati riguardano la qualità delle acque 
superficiali, i prelievi delle acque sotterranee e le reti idriche e fognarie. 
Per quanto riguarda il primo punto è emerso che il fiume Arno (principale corso d’acqua che 
attraversa il comprensorio del cuoio) giunge nel territorio comunale di Montopoli con una 
qualità scadente e lo lascia mantenendo la stessa classe di qualità ambientale, non 
risentendo quindi delle pressioni dovute alle diverse attività del settore conciario ivi presenti. 
I prelievi delle acque di falda risultano, in questa porzione di pianura alluvionale, 
particolarmente elevati per uso industriale ed oltre ad impoverire la risorsa idrica sono tali da 
provocare accentuate depressioni piezometriche potenzialmente responsabili di fenomeni di 
subsidenza non ancora ben valutati. 
Deficit idrici locali risultano derivanti anche dai prelivi per uso idropotabile così come 
individuato dal Piano Stralcio Bilancio Idrico dell’Autorità di Bacino del Fiume Arno per l’area 
nei dintorni della località Vaiano, circondata a sua volta da una zona più ampia in cui la 
disponibilità idrica è prossima alla capacità di ricarica. 
La rete idrica di Montopoli risulta appena sufficiente a garantire l’approvvigionamento per usi 
civili a seguito del marcato aumento dei consumi idrici che si è registrato negli ultimi anni 
successivi al 2002, derivanti principalmente dalla realizzazione di nuovi insediamenti. 
In particolare la centrale di Boldrace, che serve gli abitanti di Montopoli capoluogo, può 
presentare delle situazioni di rischio in corrispondenza dei periodi estivi. 
Anche lo stato di salute della rete di distribuzione incide significativamente sulla disponibilità 
della risorsa idrica in quanto si attestano intorno al 29% di perdite reali con una tendenza ad 
aumentare già registrata dal 2006 al 2007. 
Per la rete fognaria sussistono problematiche di allacciamento in alcune aree per il dislivello 
altimetrico mentre in altre mancano alcuni collegamenti; lo stato di salute della rete di 
raccolta è migliore per i collettori, meno buona per le condotte. 
Ricordiamo che gli obiettivi di gestione delle risorse idriche individuati nel PTC della 
Provincia di Pisa riguardano per le acque sotterranee: l’individuazione di nuove fonti 
d’approvvigionamento idrico, minor emungimento delle acque del sottosuolo, ottimizzazione 
dello sfruttamento di quelle esistenti e corretta gestione e razionalizzazione 
dell’emungimento dai pozzi delle acque destinate ad un uso potabile nonché il 
completamento e ammodernamento della rete degli acquedotti; per le acque superficiali: 
l’ammodernamento e il rifacimento delle reti fognarie urbane e dei sistemi di depurazione. 
Nel Piano di Ambito dell’ATO 2 si affermano gli obiettivi di: ridurre la vulnerabilità migliorando 
gli scarichi, ridurre le perdite di rete, valutare il riutilizzo delle acque reflue a scopo industriale 
ed estendere la rete di monitoraggio e telecontrollo per monitorare le risorse idriche e la loro 
evoluzione nel tempo. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

23 



Studio di geologia dott. fabio mezzetti – via mario canavari,15 – 56127 pisa – tel. e fax: 050.576231 – email: fmezzetti@iol.it 

 
 
3. ARIA 
 
 3.1. Gli indicatori analizzati 
 
 3.1.1. Meteorologia (S) 
 
Le considerazioni sotto esposte fanno riferimento alla centralina meteorologica di San 
Romano (via A. Gramsci) appartenente alla rete di controllo della qualità dell’aria della 
Provincia di Pisa installata nel Comprensorio del Cuoio; le altre tre stazioni attualmente 
operanti sono nel Comune di Santa Croce sull’Arno. 
I dati disponibili per una caratterizzazione del territorio dal punto di vista meteoclimatico sono 
quelli compresi tra l’anno 1997 ed il 2000 ed i principali parametri presi in considerazione per 
i quali sono state fatte elaborazioni sono: 
• direzione del vento, 
• velocità del vento in m/sec, 
• irraggiamento in watt/m2. 
Dalle analisi eseguite negli anni è emerso che nella zona del comprensorio la disposizione 
dei rilievi e l’orografia in genere è tale da determinare una amplificazione degli effetti 
dell’inquinamento nelle aree a ridosso delle colline, sia quelle delle Cerbaie a nord che quelle 
di Montopoli a sud. 
Direzione dei venti 
L’area è interessata da due distinti regimi di venti, uno caratteristico delle ore diurne l’altro 
delle ore notturne. 
La centralina di S. Romano è caratterizzata, di giorno, da venti prevalenti secondo la 